Buna göre Celis'in asıl adı Rahmi'dir. Aslen
Giresunludur. Fakat İstanbul'da büyümüştür. Askerî okulları sıra-
sıyla bitirip subay çıkmıştır. Celis kıt'a görevi olarak Rumeli'nin
çeşitli yerlerinde bulunmuş, askerlikte yüzbaşılığa kadar yüksel-
miştir. 1326 (1910)'da Arnavutluk'taki bir çatışmada yaralanmış ve
sağlığı bozulduğundan askerlik hizmetinden emekli edilmiştir. Şair
daha sonra yakalandığı verem hastalığından iyileşemeyerek 1329
(1913) sonbaharında vefat etmiştir.

Baha Tevfik şair Celis'in doğum tarihini bilmediğini ve 1910
yılını esas alarak otuz beş-kırk yaşlarında olabileceğini söyler.
(Baha Tevfik (1330: 15) Buna göre şairin 1870-1875 yılları arasın-
da doğmuş olabileceğini varsayabiliriz.

sebetinin, Maurice Maeterlink'in "Vasiyet" şiirini dilimize aktar-
ması ile sınırlı kaldığını belirtelim (Yirminci Asırda Zekâ, 1. Sene,
nr. 1, 5 Mart 1328/ 18 Mart 1912, s. 8).

Şair Celis'in edebiyat dünyasına girişi yine Baha Tevfik sa-
yesinde olmuştur. Yine onun sayesinde Musavver Hâle dergisi
muavin-i tahriri vazifesini yürütmüştür.

Yazar onunla ilk karşılaşmasını ve aralarında geçen konuş-
mayı şöyle nakleder:

Bir gün Eşref gazetesi idarehanesinde oturuyordum.

Fakat emin olunuz ki istikbâl sizindir.”

Zavallı Celis bir hârika-i kehâneti hâiz olan bu mek-
tubu mekteb- i edebin en kıymettar bir diploması addederek
saklardı (Baha Tevfik (1915: 18).

Şiirlerinden başka Celis'in Yirminci Asırda Zekâ mecmua-
sında (1. Sene, nr. 1, 5 Mart 1328/ 18 Mart 1912, s. 10) "Lisan-
İmla" adlı bir de makalesi vardır.

Celis'in Şiiri

Yaşadığı dönemin edebiyata egemen şiir anlayışından farklı
olarak yeni bir şiir anlayışının peşinde olduğu anlaşılan Celis'in,
şairliği üzerine Baha Tevfik yukarıda sözü edilen monografide bir
takım sonuçlara ulaşmıştır.

konusu iki şairin etkisi dışına kalarak kendine mahsus bir yol bul-
maya çalışan bir şairin gayretleri görülür.

Şairin 1328 (1912) yılında yayımladığı Ric'at ve Teslim (Ce-
lis: 1328) şiir kitabı aynı adı taşıyan tek manzumeden oluşur. Bu
şiirde kelime ve anlam (lafz ve ma'nâ) uyumunu gözeten, söz ile
taşıdığı anlamın mütekabiliyetini öngören geleneksel şiir söylemi-
nin aksine, daha kapalı ve gizleri şairin karihasında kalmış ve an-
cak o anlam dünyasına girebilenlere kendini açan bir üst dil
kullanılır.

-Ya derse ki bu salon
Niçin boşlukla hem-ser
-Açık kalmış kapıyı
Sönmüş lambayı göster
-Ya derse ki son demi
Nasıl geçti? O hâlde
-Evde ağlar havfıyla
Güldüğümü müjdele…
Maurice Maeterlink'in

(Yirminci Asırda Zekâ, 1. Sene, nr. 1, 5 Mart 1328/ 18 Mart 1912, s. 8)

Bir yudum bûse. Emme, dişleme yok!
Sade lebden. Yanak, dudak, meme yok!
Size hiç başka türlü zemzeme yok

İşte: hoppa, ağır, güzel, çirkin,
Bir şiir, bir şiir ki zelzele-hîz
Alınız! Keyfinizce işleyiniz!

(Yirminci Asırda Zekâ, 1. sene, nr. 1, 5 Mart 1328/ 18 Mart 1912, s. 10)

SADE TEMAS

Ben bugün aşkımı, şeytanlığımı kaybettim
Hayır! –onlar ebedi- benliğimi, ben bu sefer:
Şu işaret verici parmağıma kalbettim
Parmağım parmağına sade temâs etse yeter!

Parmağın parmağı bûs etmesi mantıktan uzak
Bunu pek anlayamazlar. Hezeri vehmi bırak
Sen çekindikçe görenler: daha çok şüphe, merak,
Daha çok dikkat edip belki biraz anlarlar

Öpmeden emmeye, hatta: oradan vasla kadar
Ben, fedâkârlığımı gösteririm, ruhsat ver!
Parmağım parmağına sade temas etse yeter!

Seni sevdim diyemem! Bazısı hiddetleniyor
Sevmedim de diyemem! Çünkü inandırması zor…
Git! Fedâkârlığımı istediğin yerden sor
Hâlde, mâzide kanaât verir o renkleri var!

Öpmeden emmeye, hatta: oradan vasla kadar
Ben, fedâkârlığımı gösteririm, ruhsat ver!
Parmağım parmağına sade temas etse yeter!

(Yirminci Asırda Zekâ, 1.sene, nr. 2, 18 Mart 1328/ 31 Mart 1912, s. 26)

Bana "Senden penâh, cenâh": bir, bu!
Bir sa'ât, bir dakika, bir lahza!

Sonu yok! Hiç düşünme! Hiç korkma!
Ne eziyet, ne başka şey asla…
Nefesinle teneffüsünle… ancak, bu!

Ruhumu haşr u neşr eden duygu
Beynimi herc ü merc eden arzu
Nefesinle teneffüsünle… ancak, bu!

(Yirminci Asırda Zekâ, 1. Sene, nr. 3, 2 Nisan 1328/ 15 Nisan 1912, s. 35)

HAYÂL

Her güzel şey ve her güzellik için
En tabii bedel: muhabettir!
Seni sevdim! Daha ne istersin?
*
İnci, elmas, apartman altın?
Fakat, ey süslü, ihtişâmlı kadın!
Yeni bütçemde böyle masraf yok…
*
Bir balon yapmak isterim ki: Hilâl
Biçiminde! Güneşten istihsâl
Edilen saf elektrikle gider!

Hayal: anası
Bitmez, altınlı emek: babası…
*
Gökte uçmak hayal iken hatta:
Bir melek avlamak veya elde
Bulunanla güzide, âzâde
Yaşamak üzere çırpınan-güyâ-
Hasta şairlerin hayali iken,
İşte teyyârelerle her dileyen
Uçuyor, avlıyor, demek; her fen,
Her hakikat: çocuk! Hayal: anası!
Bitmez, altınlı bir emek: babası

(Yirminci Asırda Zekâ, 1. Sene, nr. 4, 16 Nisan 1328/ 29 Nisan 1912, s. 55)

AH

Siyaset! Âh! Benim oynak melike-i şânım!
Damarlarındaki kandan-ipekle işlediğin
Bu levhalar: birer ehl-i salib, selahaddin…
Âh
Yakında patlayacak bir ikinci tufanım!
Birinciye diyorum ki: haritadan keyfi-
Şimalle garb çıkıversin! Cenubla şark kâfi…
Âh!
Düşün ki: ben de cihangirlik etmiş arslanım
Dizinde uykuya daldımdı! Fırsatı görerek
Ya çaldılar ya kaçtın! Ne halsa.. birleşin
Âh!
Yılan sokar! Fakat ismi yılan o mazurdur
Sülük emer! Fakat ismi: sülük o mecburdur
Dedim de sen gülüverdindi! Bin pişmanım…
Âh!
Beşer, o menfaat'çün kımıldayan hortlak!
Hased, hased. Ebediyen hasedle alçalacak
Dedin de ben gülüverdindi! Bin pişmanım…
Âh!
Barışmak istemiyorsun, barışmak: alçaklık..
Fakat şu çizmeye benzer piç ülkesinden çık

(Yirminci Asırda Zekâ, 1. Sene, nr. 6, 14 Mayıs 1328/ 27 Mayıs 1912, s. 94)

İSYAN

San Guilano-çengisine rakkas olan ordu!
Urbanca, şu kanlarla cilâ-dâr, şafak-âlûd
Kum taneleri tıpkı birer rîze-i yakut…

Türk, şanlı ölüm aşkına şiddetle tutuldu
Hep öldürecek, öldürecek de ölecektir

Cismin ile kalbinde, marizin ile korku:
Üst alt iki eş leb gibi leb bir leb-i vuslat!
Kum torbaları ardına ardına sinmek bile mutlu

Git! Memlekette emelin var; güzelin var
Lakin o nezih vahada ancak ecelin var!
İsyan, hemen isyan! Sana iş: yalnız bu…

(Yirminci Asırda Zekâ, 1. Sene, nr. 7, 28 Mayıs 1328/ 10 Haziran 1912, s. 107)

GÜZELİN BORCU

Ben ne yaptım? Bugün hesap etsen:
Hepsi kırkbeş dakika -belki- çıkar
O da salt karşıdan nigâh etmek…
Sen ne yaptın? Ödünç, ödünç ve firar…
Güzelin borcu hiç bağışlanmaz!

Bunu bir kere-ızdırabla- unut
Vâkıâ an'anâta nispeten az
Fakat olsun! İâdesi meşrut
Hem de şartı koyan, koşan sen idin
Şimdi birden veya ki pey-der-pey
Vereceksin! Bu şüphesiz bir şey…

Lakin, ey anlaşılmayan! Lakin
Bir güzel, deyn nakdini nakden
Ödemek: âdetâ çocukluktur!
O çocukluk sakın hayâlinden
Geçmesin! Çünkü pek soğukluktur

Velev altın velev ki mal olsun
Aynen almak: hakaret, istiskâl!
Güzelin borcu işve, bûse, visâl…
İşte sen de bu türlü medyunsun!

(Yirminci Asırda Zekâ, 1. Sene, nr. 14, 2 Eylül 1328/ 15 Eylül Mayıs 1912, s. 249)